² non fehlt Rig. 242 ³ und ⁴ posita] postea (!) Helmst. 773 ⁷ assecutus esset] obsecutus fuisset Goth. 264 ¹⁴ eum] illum Goth. 264 ²¹ et fehlt Goth. 264, Rig. 242 ²⁵ Sed] ibi Goth. 264, Rig. 242 ²⁸ autem] iterum Monac. 940 ²⁹ disputamus vera Wolfenb. 67 ^{est]} esset Goth. 264, Monac. 945, Wolfenb. 67 ^{31/32} Dicunt his necessaria fehlt Wolfenb. 67 ³³ decet fehlt Monac. 940 ^{33/35} decet his Si] decet de congruo. Si Rig. 242 ³³ Deum fehlt Helmst. 773 ^{33/34} Deum de congruo fehlt Wolfenb. 67 ³⁴ contritionem fehlt Monac. 940 u. 945 remunerari Goth. 264 ³⁵ Nos sic dicimus fehlt Goth. 264 esset] est Goth. 264

causa remissionis peccatorum, tamen tantum esset de condigno, et cessaret Christus, qui iustificat et vivificat. Verum est, quod de necessario requiriatur, sed tamen non est perfecta. Spiritus sanctus autem arripit, quem vult iustificare, et illum ipsum ita prins mortificat ac conterit, ut extra se et extra Deum esse videatur, et se renui mortis esse sentiat, et postea

refugiat ad misericordiam. Ita contritio a conterendo dieta est mortificatio et horribilis terror, quia Deus occidit hominem per revelationem peccati per spiritum sanctum, et omnis contritus horret et timet Deum et fugit, nee fert eius indicium et iram. Est igitur contritio non meum opus, sed opus legis, Dei odium, fuga a Deo, blasphemia Dei. Quid quae¹⁰meretur homo, qui sic est in fuga et in odio habet Deum et non potest

^{1. Moje 3,8} andire Deum, repellit Deum? Quid meruit Adam ad vocem Dei deambulantis in paradyso fugiens campestrem locum, quaerens rubetum, quaerens umbraenulum? Eiusmodi est illud meritum, fugere Deum, fallere Deum. Cum autem ita est homo in fuga contritionis, apprehendit illum ¹⁵Dens, miseretur illius et dicit: non morieris, dat illi fidem et spiritum ²⁰sanetum: sic deducit Dens ad inferos et redueit. Ergo si contritio est ^{2. Gen 12,13} fuga Dei, nihil meretur, et tamen est necessaria, quia est opus divinum, quod in me patior et non possum sustinere, quia est mortificatio quaedam et passio infernalis, quae pugnat cum remissione peccatorum; tantum ²⁵abest, ut aliquid mereatur. Imo contritio est tonitru et fulmen irae divinae de caelo in conscientia mea. Ego vere sum subiectum et materiale divini operis quo me subigit, conterit et deducit ad inferos. Quos igitur Deus vult iustificare, hos gratis etiam iustificat, quemcumque vult peccatorem, recipit, et tandem spiritum sanctum dat illi, quo regatur sursum et deor- ³⁰

¹² tamen tantum fehlt Rig. 212 ^{4,5} requiratur Goth. 261 ¹⁰ esse fehlt
Goth. 261 ¹¹ misericordiam] mediatorem *Goth. 264* ¹² et] est *Rig. 242*; atque
Goth. 264 ¹² quia] et quia *Goth. 264* ¹³ contritus] contritio *Helmst. 773* timet bis
 fugit] fugit Deum *Goth. 264, Helmst. 773, Rig. 212* ¹⁴ meum] nostrum *Goth. 264,*
Rig. 242 sed est *Goth. 264* ¹⁵ odium bis Dei (2.) fehlt *Rig. 242* fuga a Deo
 fehlt *Goth. 261* ¹⁶ qui] quando *Goth. 264, Rig. 242* in (2.) fehlt *Goth. 264* Deum
 et odio Dei non *Rig. 242* et (2.) fehlt *Goth. 264* ¹⁷ Adam quando *Goth. 264, Rig. 212;*
 Adam cum *Helmst. 773* ^{17,18} obambulantis *Rig. 242;* ambulantis *Goth. 264*
^{18,19} quaerens] quaerebat *Goth. 264, Helmst. 773, Rig. 212* ^{19,20} Eiusmodi bis Deum]
 Cuius modi est illud meritum fugae? Fallere Deum? *Goth. 264* ²⁰ in fehlt *Goth. 264*
 in fuga contritionis] fugatus ex contritione *Rig. 242;* in fuga perterrefactus *Wolfenb. 67*
²³ tamen] tantum *Monac. 940* ²⁶ aliquis *Rig. 242* ²⁷ et materiale fehlt *Goth. 264*
 materiale] materia *Helmst. 773, Wolfenb. 67* ³⁰ recipit et] accipitet *Rig. 242;*
 corripit et dat illi *Goth. 264*

sum. Iam quaeritur, an possit aliquis per fugam et odium Dei mereri remissionem peccatorum? Quod quam sit absurdum, quis non videt? Hoe tamen non possunt intelligere, quod habent sic impias et iniustas cogitationes: Hoe est necessarium, ergo meretur. Neganda est primum consequentia. Deinde ita respondendum est, quod contritio quidem requiritur, et est necessaria, et tamen non meretur nec efficit remissionem peccatorum. Illi dixerunt: si fueris contritus, Deus dabit tibi remissionem peccatorum. Inde orta est quaestio de causa sine qua non. Discite vos, dum tempus habetis, ut reliquos quoque possitis docere.

10

XL. Argumentum.

Impossible est recipi in gratiam, qui lapsi sunt. Ergo vestra propositio est falsa, quae dicit, remissionem peccatorum esse actum continuum.

Antecedens: Est in epistola ad Heb. cap. 6,

Hebt. 6, 6

15 Dilutio. Clara sunt testimonia saeculae scripturae de lapsis, quod possint reverti et agere poenitentiam et consequi remissionem peccatorum, quia Christus dieit, quod fratri saepius sit ignoscendum, ergo et Deus remittit nobis peccata. Itaque illa sententia est dicta contra istos, qui ^{Matt. 18, 22} blasphemant Evangelium.

20 M. Lutherus: Papistae quoque quæsiverunt varias solutiones. Ideo nonnulli sacerdotes nolebant absolvere eos, qui semel a gratia deeditissent, ex argumento epistolæ: lapsis non datur remissio peccatorum. Epistola hoc agit, si species argumentum, quod loquitur de tota doctrina Evangelii, ut haec sit sententia, qui lapsus fuerit de ista doctrina Evangelii et sectatus fuerit aliam doctrinam novam et perseveraverit in illa, non debet salvari, nec Deus remittit

R.¹ Papistæ querunt quoque varias solutiones. Ideo aliqui sacerdotes noluerunt lapsos absolvere moti ex sententia epistolæ ad Hebreos. Sententia epistolæ est, quod loquitur de tota doctrina, quod demonstratur: qui lapsus fuerit de ista doctrina et secutus fuerit aliam novam et perseveraverit in illa, non debet salvari, nec Deus remittit ei peccata. Loquitur de comparatione doctrinarum, non de moribus et actionibus humanis, quia una sit

3 habeant Goth. 264 et iniustas] et mysticas Wolfenb. 67; conscientias et iuristicas cogitationes Helmst. 773; fehlt Monac. 940 4 meretur remissionem peccatorum. Goth. 264, Rig. 242 5 quod fehlt Goth. 264 contritio quidem fehlt Monac. 945 6 non] nec Rig. 242 7 8 Illi bis peccatorum fehlt Goth. 264, Rig. 242, Wolfenb. 67; peccatorum propter tuam contritionem Helmst. 783 8 causis Rig. 242 12 20 quae bis Lutherus fehlt Hamb. 74 20 M. Lutherus fehlt Rig. 242, Wolfenb. 67 24 argumento] verbis Wolfenb. 67 25 venia seu remissio Wolfenb. 67 28 Evangelii fehlt Goth. 264, Rig. 242 28 30 ut bis Evangelii fehlt Monac. 940 28 qui quod Rig. 242 fol. 123^b.

¹⁾ Nach Hamb. 74 fol. 123^b.

illi peccata, quia per aliam doctrinam non potest reparari et ad Christum redire. Loquitur tantum de comparatione doctrinarum, non de moribus aut actionibus humanis, sed de tota Evangelii doctrina, et monet, ne illam doctrinam abiliciamus aut deseramus, sed ut in ea maneamus. Deus enim, cum statuit unicam hostiam, per quam salvum fecit populum, non sicut Turca quaerit aliam. Vult etiam, ut haec unica doctrina christiana sit, per quam homines omnes salvi fieri possent, et nulla alia. Nec est possibile, ut sit per ullam aliam doctrinam reparatio. Autor igitur epistolae hoc agit data opera de doctrina, quod Iudaei nunc ad Ioyem, nunc ad alios deos rapiebantur.

hostia, per quam satisfit Deo pro peccatis. Non vult igitur cor quaere aliam doctrinam, alios deos, alias satisfactiones.

XII. Argumentum.¹⁾ [Contra Thes. III, 32.]

Sat. 2, 17-26 Fides sine operibus iustificat. Fides sine operibus est mortua. Ergo 13 mortua fides iustificat.

Solutio. In maiori significat, quod non propter nostrorum operum dignitatem iustificemur.

M. Lutherus. Argumentum est sophisticum et *λέγετος* per grammaticam solvitur. In maiore fides debet constitui cum verbo iustificat, et partientia sine operibus iustificat ponitur in periphrasi praedicationi et est referenda ad verbum iustificat, non ad fidem. In minore vero sine operibus est in periphrasi subiecti, et ad fidem refertur. Nos loquimur, quod iustificatio fiat sine operibus, non quod fides sit sine operibus. Nam illa, quae caret fructu, non est efficax, sed ficta fides. Est igitur aequivocatio: sine operibus. Ideoque nihil concludit hoc argumentum. Aliud est fidem iustificare sine operibus, aliud est esse fidem sine operibus.

3 Loquor *Hebst.* 773 [tantum] enim *Rig.* 212 9 aliam] aliam hostiam aut alia gens schismatica *Hebst.* 773; aliud aut aliud schisma *Monac.* 915, *Rig.* 242 10 salvos (?) *Goth.* 261 11 Autor bis epistolae] Paulus ergo sive autor epistolae *Hebst.* 773, *Monac.* 915; Paulus ergo sive autor sententiae *Rig.* 212 12 13 quod bis rapiebantur fehlt *Goth.* 261 12 nunc] aut *Monac.* 910 13 deos fehlt *Monac.* 910 17 18 In bis iustificemur *Hebst.* 773] fehlt in den ubr. Hss. 19 M. Lutherus *Hebst.* 773] fehlt in den ubr. Hss. 20 est] plane *Rig.* 212 21 argumentum plane sophisticum *Goth.* 264, *Wolfenb.* 67 19 20 et bis solvitur fehlt *Hamb.* 71 19 *λέγετος*¹⁾ elenchos *Goth.* 264 20 constitui] construi *Goth.* 261, *Hamb.* 71, *Hebst.* 773, 21 iustificat fehlt *Goth.* 261, *Hamb.* 71, *Wolfenb.* 67 22 ponatur *Hamb.* 71 22 vero] fides *Hebst.* 773 23 27 et bis operibus (2.) Dicimus igitur, quod fides iustificat sine operibus, non quod sit sine operibus *Hamb.* 71 24 fiat fehlt *Monac.* 910 25 non bis operibus (2.) fehlt *Rig.* 212 25/26 aequivocatio in particula *Hebst.* 773 26 27 Aliud bis operibus (2.) fehlt *Hebst.* 773

¹⁾ Das XII. Argumentum steht bei *Goth.* 261 an späterer Stelle *fid.* 35^b—36^a.

XIII. Argumentum. [Contra Thes. IV, 5.]

Nemo potest expetere remissionem peccatorum, nisi prius agnoscat peccata sua. Homo quotidie confitetur peccata sua et expetit remissionem peccatorum. Ergo homo agnoscit peccata sua.

s Minor probatur ex psalmo: Quoniam iniuritatem meam cognosco,^{38.54.}
et peccatum contra me est semper.

Dilutio. Respondeo: Hoe sit per verbum revelatum.

M. Lutherus: Totus mundus ignorat magnitudinem nec vult audire peccatum et imo, imo punit eos, qui argunt peccata. Etsi agnoscat,
10 tamen non vult agnoscere. Qui autem agnoscit et credit, ille iam est iustificatus. Vident quidem homines peccatum, sed nolunt hoc esse peccatum. non volunt eredere nos adhuc habere peccata.

XIV. Argumentum. [Contra Thes. IV, 14. 17.]

Quicquid Deus creat, hoc etiam conservat. Deus condidit humanam
15 naturam integrum et perfectam. Ergo Deus adhuc conservat naturam humanam integrum.

Dilutio. D. M. Lutherus: Argumentum est ab autoritate. Quicquid Deus creat, hoc conservat etiam, est simpliciter verum et concedendum.
sed tamen non sequitur, naturam esse integrum, quae quotidie corruptitur.
20 Deus enim creavit creaturas mutabiles. Adam fuit creatura mutabilis, nos et sumus mutabiles creati. Qualiter enim creat, taliter conservat: sic sumus creati, ut possimus mutari.

2 prius fehlt Hamb. 74 3/6 Homo bis semper] ergo etc. Hamb. 74 5 meam ego Rig. 242 8 M. Lutherus Helmst. 773, Wolfenb. 67] fehlt in den ubr. Hss.

magnitudinem peccati Hamb. 74; multitudinem Helmst. 773 9 peccatum] peccata Rig. 242: sua peccata Hamb. 74 et imo fehlt Hamb. 74, Rig. 242 9/12 Etsi bis peccata] Agnoscunt, sed non volunt cognoscere. Vident peccatum, sed nolunt esse peccatum, non volunt credere se adhuc habere peccata Hamb. 74 9 agnoscit] cognoscant Rig. 242 10 agnoscere] cognoscere Helmst. 773, Wolfenb. 67 11 quidem fehlt Rig. 242 hoc fehlt Rig. 242 14/16 Quicquid bis integrum] Deus est conservator omnium, quae condidit ab initio, et perseverat in perpetuum. Deus ab initio est conditor et conservator naturae. Ergo natura est ea, quae initio erat, et iam, sicut condidit, conservat Helmst. 773; Deus est conservator omnium, quae condidit ab initio, et perseverat perpetuo. Deus conservat naturam ab initio. Ergo etc. Hamb. 74 16 integrum fehlt Rig. 242 17 Lutherus Helmst. 773, Wolfenb. 67] fehlt in den ubr. Hss. est fehlt Monac. 940 u. 945 est ab autoritate fehlt Wolfenb. 67 17/18 est bis simpliciter fehlt Hamb. 74 18 hoc bis verum] hoc simpliciter conservat, est verum Rig. 242 concedendum] credendum Helmst. 773 19 sed fehlt Hamb. 74 non fehlt Rig. 242 20 enim fehlt Hamb. 74 20/21 Adam bis creati] Exemplum est Adam et nos omnes Hamb. 74 21 enim] eum Monac. 940; fehlt Hamb. 74 21/22 Qualiter bis creati fehlt Wolfenb. 67; sic bis mutari] scilicet mutabiles Hamb. 74 22 mutari mutari etc. Rig. 242; mutari. Hodie sumus homines et in peccatis, olim mutabimur Helmst. 773

XV. Argumentum. [Contra Thes. IV. 15.]

^{1. Mero 1.27} Deus condidit hominem ad imaginem sui. Ergo homo est imago ^{1. Reg. 11. 7} Dei, sicut Paulus dicit: Vir non debet revelare caput suum, eum is sit sit imago et gloria Dei.

Dilutio. D. M. Lutherus: Homo conditus est ad imaginem Dei. Ergo ⁵ imago Dei fuit. Hoc sequitur, nam homo erat conditus ad imaginem Dei, ad imaginem scilicet iustitiae, sanctitatis et veritatis divinae, sed ita, ut eam amittere posset, sicut etiam amisit in paradyso, et iam reparavit per Christum. Paulus autem loquitur, quod vir tantum sit imago Dei, non mulier, quia Ecclesia subiecta est Christo, sicut mulier viro, et Deus ¹⁰ gubernat Ecclesiam. Est autem imago Dei, quantum ad dominationem et dominium, non ratione iustitiae. Moses hic loquitur de toto homine, qui creatus est ad imaginem Dei. Haec imago non est dominium Dei, sicut vir mulieris, sed est substantialis imago mutabiliter creata, quam nos amisimus in paradyso et iam possumus reparare per Christum. ¹⁵

XVI. Argumentum. [Contra Thes. IV. 30. 32.]

Opus hominis non est opus Dei. Iustificatio est opus hominis. Ergo non est opus Dei.

Minorem probo, quia vos dieitis, nos adhuc esse in motu seu cursu.¹ Nostrum autem movere seu currere est opus nostrum. ²⁰

Dilutio: Motus naturalis est motus noster, sed hic motus iustificationis est opus Dei in nobis, de quo nostrae propositiones mentionem faciunt.

XVII. Argumentum. [Contra Thes. III. 27.]

Iustitia Christi iustificat nos, quae nobis est interna et propria. Ergo non est aliena a nobis aut extra nos. ²⁵

^{3.4} sicut bis Dei fehlt Hamb. 74 ³ revelare] velare (*wie Septuaginta, welche mit quoniā fortfährte*) Goth. 264, Rig. 242 ⁴ imago Dei Rig. 242 ⁵ Lutherus fehlt Rig. 242 ^{5.7} Ergo bis imaginem fehlt Hamb. 74 ⁶ erat quidem Rig. 242 ⁷ Dei bis scilicet] sive suae Monac. 940 sed ita] id est Rig. 242 ⁸ etiam amisit] factum est Hamb. 74 ^{8.9} et bis Christum fehlt Hamb. 74 ⁸ reparatur Rig. 242, Helmst. 773 ⁹ sit sic Goth. 264 ¹⁰ Christo] cruci Rig. 242 ^{10.11} et bis Ecclesiam fehlt Hamb. 74 ¹¹ Dei vir Helmst. 773 ¹² et dominium fehlt Hamb. 74 non in Monac. 940 non bis iustitiae fehlt Goth. 264 ¹³ qui creatus est fehlt Hamb. 74 ¹⁴ est fehlt Hamb. 74 ^{14.15} quam bis Christum fehlt Hamb. 74 ¹⁷ hominis secundum vestram propositionem Helmst. 773 ^{17.20} Ergo bis nostrum] Quia sumus in cursu et motu, ergo etc. Hamb. 74 ²⁰ seu currere est] et nostrum currere esse Rig. 242 ^{21.22} hic motus iustificationis] iustificatio Hamb. 74 ^{22.23} de bis faciunt fehlt Hamb. 74 ²³ faciunt etc. Rig. 242; faciunt est motus divinus. Goth. 264 ²⁵ iustificat] salvat Goth. 264, Hamb. 74, Rig. 242 ^{internal] intima} Goth. 264, Hamb. 74, Rig. 242 ²⁶ est fehlt Hamb. 74 aut} vel Hamb. 74

¹⁾ Vgl. Thes. III. 23.

Dilutio: Est phasis grammatica. Extra nos esse est ex nostris viribus non esse. Est quidem iustitia possessio nostra, quia nobis donata est ex misericordia, tamen est aliena a nobis, quia non meruimus eam.

XVIII. Argumentum.

Pii non gloriantur de hypoerisi. Pii gloriantur de sua iustitia. Ergo iustitia piorum non est hypocrisis.

Minor probatur per exemplum Moysis, Davidis, Pauli et aliorum.

Dilutio M. Lutheri: Quaeri solet, licetue homini gloriari de iustitia legis et de suo officio praestito. ut Paulus gloriatur, cum nostra iustitia sit imperfecta immo stercus et immunditia coram Deo. Ego dico, quod sic. Ego secundum Evangelium glorifico meum officium, et seio quod Deo placeat. Sie Paulus celebrat gratiam Dei ad Galatas et valde superbus est et vehemens, cum dicit: Ego laboravi plus, quam omnes alii Apostoli. Sie et David gloriatur et alii sancti de iustitia et officio suo, sed umbraculo misericordiae Dei, quod Deus dederit illi perfectam iustitiam, qui expectat ad inaestimabilem gratiam Dei. Ibi peccatum non est peccatum, obumbrat enim nos misericordia Dei tamquam

R.¹ Quaestio est, an licet homini gloriari de iustitia legis vel de suo officio praestito, cum tamen iustitia nostra sit imperfecta et immunda. Sie dico, ego glorifico meum officium, quia seio Deo placere. Sie Paulus quoque est valde superbus, dicens: Plus omnibus laboravi.² Sie omnes sancti gloriantur, sed sub umbraculo misericordiae Dei. Obumbrat enim nos misericordia, tamquam ingens caelum. Quando Deus i. Gal. 1, 13–24. qnam ingens caelum. Quando Deus i. Gal. 1, 13–24. approbat nostram imperfectionem, sumus boni et possumus, immo debeamus gloriari et certi esse, quod non vivamus in peccatis, et hoc opus a Deo approbari. Hanc gloriam rex Aegypti non habuit, quia caruit hoc umbraculo. Non potuit dicere: Placuit tibi Domine, quod mihi dederis Aegyptum. Deo gratias. Omnes

¹² Extra bis non esse] extra nos id est non ex nostris viribus *Hamb.* 74 1 est] id est *Rig.* 242; fehlt *Goth.* 264 3 misericordia Dei *Goth.* 264, *Rig.* 242 est (2) fehlt *Hamb.* 74 eam etc. *Rig.* 242 5 7 Ergo bis aliorum] ut Moses *über der Zeile* Num. 16 [, 28?]), David (ü. d. Z. Ps. 7 [, 9]), Samuel (ü. d. Z. 1 cap. 12 [3–5]), Paulus etc. Ergo non est hypocrisis. *Hamb.* 74 6 non fehlt *Rig.* 242 7 aliorum piorum etc. *Rig.* 242 8 Lutheri fehlt *Rig.* 242 9 de sua *Rig.* 242 13 14 Ego bis Ego] Ergo dico, quod Monac. 940 u. 945; Ergo dico quidem sic, Ego *Helbst.* 773 14/15 secundum Evangelium fehlt *Goth.* 264, *Helbst.* 773, *Wolfenb.* 67 16 et] quia *Helbst.* 773 17 gratiam] gloriam *Rig.* 242 20 alii fehlt *Goth.* 264 Apostoli omnes discipuli. *Rig.* 242 22 sed] scilicet *Rig.* 242 23 misericordiae] etiam *Helbst.* 773 23/26 quod bis Dei fehlt Monac. 945, *Rig.* 242 25 ad fehlt *Goth.* 264 25 26 qui bis Dei fehlt *Wolfenb.* 67 26 gratiam] misericordiam *Goth.* 264, *Helbst.* 773 Ibi iam *Goth.* 264

¹⁾ Nach *Hamb.* 74 fol. 124^b. ²⁾ Über der Zeile: 1. Kor. 15.

ingens caelum, cum Deus approbat nostram imperfectionem, tunc sumus boni, et possumus gloriari, immo debemus gloriari et certi esse, quod non vivamus in peccato, et quod hoc vitae genus, in quo versamur, divinitus approbetur cum operibus, quae ad illud pertinent. Hoc est pro piis. Si rex Aegypti potuissest scire, quod illius opera teeta fuissent misericordia Dei, certe quaedam gloriatio potuissest fieri, si dixisset: Quia placuit tibi, Domine, quod mihi dedisti Aegyptum, ego libenter accipiam et Deo gratias agam. Sie potuissest et gloriari Scipio, item Romanus, quod Deus voluissest iis dare regnum, sed si ideo putarent sibi dari pro sua qualicunque iustitia, haec gloriatio esset de stercore et aliena tantum gloria. Iustificarii omnes possunt eum operibus suis gloriari, si Deo tribuerent gloriam respectu sui. Sie non essent stercore, sed ornamenta. Gloriantur igitur pii de sua iustitia, non quod per se digna sint¹ gloria, cum sint (!) immundia; sed quia Deus per misericordiam approbat rem per se nihil. Non tam spectanda res est, quam voluntas divina.

19

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

Iustificarii omnes possunt eum operibus suis gloriari, si Deo tribuerent gloriam respectu sui; iam non essent stercore, sed ornamenta, cum Deus illa ornare voluissest, sicut etiam recte gloriantur impii. Gloriantur igitur pii de sua iustitia, non quod illa per se aliqua gloria digna sit, est enim per se imunda et sterlus coram Deo, sed quia Deus immensa sua bonitate ac misericordia approbat rem per se nihil. Breviter: Non est spectanda res seu iustitia nulla, quam voluntas divina approbat, gloriandum est de voluntate Dei, non de dignitate rei, quia nulla est coram Deo.

26

XIX. Argumentum. [Contra Thes. IV. §.]

Peccatum originale tollitur in baptismo. Ergo non manet peccatum post baptismum.

Approbatur antecedens: Quia finis baptismi est tollere peccatum.

Dilutio M. Lutheri: Sic docuerunt omnes universitates et pleni sunt illarum universitatum libri huius sententiae: Baptismus tollit peccatum

¹ caelum] velum *Goth.* 264, *Monac.* 945, *Rig.* 242 2 perfectionem *Helmst.* 773
 3 4 imo bis gloriari fehlt *Rig.* 212, *Wolfenb.* 67 5 peccatis *Goth.* 264, *Rig.* 242
 8 Hoc est fehlt *Goth.* 264 Hoc bis piis fehlt *Rig.* 212 piis. Pro impiis autem *Helmst.* 773 10 teeta fuissent] recta fuerint sub *Rig.* 242; recte fuerint sub *Monac.* 945;
 recta fuissent *Wolfenb.* 67 11 gloriatio divina *Helmst.* 773 11 item] et *Goth.* 264
 15 ideo] idem *Wolfenb.* 67 pro illa sua *Goth.* 264, *Rig.* 242 16 esset] est *Goth.* 264,
Rig. 212 tantum] tamen tantum *Rig.* 212 17 Iustificarii *Goth.* 264; iustificati
Monac. 945 possent *Goth.* 264 18 respectu sui fehlt *Rig.* 242 19 essent] erunt
Rig. 242 23 ulla] illa *Helmst.* 773 divina iam *Goth.* 264 24 gloriandum est,
 gloriantur *Goth.* 264 rei fehlt *Rig.* 212 25 Deo etc. *Rig.* 242 27 non bis
 peccatum] nullum manet *Humb.* 74 30 Lutheri fehlt *Rig.* 242 30 31 et bis sen-
 tentiae fehlt *Humb.* 74 31 illarum universitatum] illorum *Helmst.* 773

¹⁾ Offenbar schwebt operibus suis vor.

originale. Ergo non remanet in baptizatis aliquod peccatum. Sed peccata, quae faciunt homines post baptismum, non pertinent ad sanguinem Christi, sed actualia peccata sunt naturae propria, quae nos debemus tollere, et pro quibus debemus nos satisfacere. Originale sublatum est in baptismo. Ergo oportet nos pro actualibus peccatis satisfacere. Illa est doctrina papatus et inventa ab illis sua opinione, inventae sunt multae viae reconciliandi Deum. Hoc argumentum videmus esse fontem et originem omnium monasteriorum, missarum, peregrinationum, invocationis sanctorum et similium, quibus homines conantur satisfacere pro peccatis. Nos autem dicimus cum Augustino, qui solus nobis hanc doctrinam conservavit, quod peccatum originale tollitur, non ut non sit, sed ut non imputetur.¹

Sicut idem Augustinus alibi dicit.
Tum lex impletur, quando quiequid
non fit ignoratur.⁴ Non enim fit
nostra opera, sed imputatione di-
vina, hoc est misericordia Dei. Ideo
peccatum non damnat nos, non est
efficax in carne nostra, non habet
suam vim, serpens amisit summum vene-
num et speculum nocivum, sed manet
tantum serpens sine aculeo; donec
ego in Christo maneo, non nocet
michi illud peccatum originale et
venenum. Et nunc sic dicimus,

Dicit² idem: Transit actus, manet
reatus.³ Nos implemus legem Do-
mini, quod non fit, ignoratur. Non
enim fit nostro opere, sed imputatione
divina. Hic manet serpens
sine veneno, sine aculeo, donec
maneo in Christo. Quando discedo,
tunc nocet. Manet peccatum origi-
nale usque ad mortem, quoad rem.
Sed debet expurgari de die in diem,
et tamen seire, quod vivamus sub
misericordia Dei, ubi habemus pacem
conscientiae. Alioqui citius curve-

^{1) non bis peccatum] nullum remanet post baptismum *Homb.* 74 in fehlt *Goth.* 264}

^{2) Vgl. oben S. 95 Anm. 1.}

^{3) Nach *Hamb.* 74 fol. 125^a.}

^{4) Augustinus, *Contra* *Inilianum VI, XIX,* 62; *Opp. (ed. Migne) X,* 1 p. 860.}

^{5) Retract. I, XIX, 3; Opp. (ed. Migne) I, 615.}

aliquod fehlt *Goth.* 264 3 sed bis propria] sed sunt actualia *Hamb.* 74; sed ad
actualia peccata, quae sunt naturae propria *Rig.* 242; sed ad actualia peccata sunt
naturae propria *Goth.* 264 3 nos ipsi *Hamb.* 74 5 Ergo bis satisfacere fehlt
Hamb. 74 pro actualibus peccatis fehlt *Monac.* 940 peccatis fehlt *Goth.* 264 Illa]
Haec Hamb. 74 6 papatus] papae *Hamb.* 74, *Rig.* 242 6 7 et bis Deum fehlt
Hamb. 74 ab bis Deum] in papatu *Rig.* 242, *Wolfenb.* 67; a papatu, quia opinionum
multae viae sunt reconciliandi Deum *Goth.* 264 in papatu, qua opinione etiam
multae inventae sunt viae reconciliandi Deum *Helmst.* 773 7 videmus fehlt *Goth.* 264
videmus bis originem] est fons *Hamb.* 74 8 monasteriorum] ministrorum *Monac.* 940;
monachesiorum *Monac.* 945 peregrinationis *Hamb.* 74 9 et bis peccatis] etc
Hamb. 74 homines] omnes *Monac.* 940 u. 945 homines bis satisfacere] coram homi-
nibus satisfacere conantur *Wolfenb.* 67 9 10 Nos bis dicimus] Respondemus *Hamb.* 74
10/11 qui bis quod fehlt *Hamb.* 74 conservavit] confirmavit *Helmst.* 773 13 112, 9 Sicuti
bis manet fehlt *Monac.* 945, *Rig.* 242 14 Tum] Tota *Goth.* 264, *Wolfenb.* 67
14 15 Tum bis non fit] Transit actus, manet reatus. Nos debemus iimplere legem, sed
quod non fit, *Helmst.* 773 15 ignoratur] cognoscitur *Goth.* 264 25 venenum.
Sed quando disset, tum maxime nocet *Helmst.* 773

quod manet peccatum originale usque ad mortem, quoad vivimus, sed debemus expurgari et crescere de die in diem in bonis operibus, et tamen scire, quod vivimus sub misericordia, ubi habemus pacem conscientiae. Ubi autem nullam habuissimus pacem, prius encurrissimus ad diabolum, quam ad Deum, ita eramus edocti. Sie ergo respondemus: Peccatum non manet post baptismum, quod ad imputationem attinet, sed quod ad rem attinet manet.

XX. Argumentum.

Nulli habentes actualia peccata possunt iustificari. Omnes homines habent peccata actualia. Ergo nulli homines possunt iustificari.

Minorem probo: Originale non potest tolli. Ergo nec actuale potest tolli. Consequentia est manifesta, quia posita causa in actu necesse est ponit effectum.

Dilutio D. M. Lutheri: Peccatum originale non est res quiescens, sed continua quaedam motio seu *irregularia* pariens suos effectus, non est quiescens qualitas, sed inquietum malum, dies ac noctes laborat etiam in somniis, et videmus in nocturnis pollutionibus, inquietum animal bestia est nec potest consistere, quin suos motus habeat. Hoc est

rem ad Sathanam, quam ad Deum. Manet igitur quoad rem, sed quoad imputationem tollitur.

Nulli¹ habentes peccatum actuale iustificantur. Omnes homines habent etc. Ergo etc. Minor probatur, quia originale non tollitur, ergo nec actuale.

R. Peccatum originale non est res quiescens, sed continua quaedam motio seu endelechia pariens suos effectus. Est irrequietum malum, etiam in somniis. Semper movetur homo ad avaritiam, inobedientiam etc. Ista lues non potest stare cum iustificatione. Ideo semper suos motus agit. Concedimus, quod isti motus ibi sint, ut Paulus, Rom. 7: video aliam legem etc. Est sicut sanies, perpetuo fluens ex uleere, sed ponenda sunt emplastra, donec minuatur. Sie peccatum originale est inquietum. Sed quia sumus sub

2 vivimus] rem *Goth.* 261, *Helvst.* 773 3 expurgari] purgare *Goth.* 264
 5 6 misericordia Dei *Goth.* 264 6 7 autem bis pacem fehlt *Goth.* 264 7/8 eramus
 edocti] eramus edactus *Goth.* 264, *Helvst.* 773 8 Sie bis baptismum fehlt *Helvst.* 773
 manet] manere *Goth.* 264 9 quod bis attinet (1.) fehlt *Goth.* 264, *Wolfenb.* 67 attinet
 manet pertinet, manere *Goth.* 264 11 actualia peccata] actuale peccatum *Goth.* 264
 12/13 homines habent] habemus *Rig.* 242 13 peccata actualia] peccatum actuale
Goth. 264 13 14 nulli bis possunt] non possumus *Rig.* 242 18 est et *Goth.* 264
 20 D. M. Lutheri *Helvst.* 773] fehlt in den übr. *Hss.*, 22 23 *irregularia* *Goth.* 264,
Rig. 242; agitatio *Helvst.* 773 23 effectus] affectus *Goth.* 264, *Rig.* 242 24 irre-
 quietum *Helvst.* 773 25 ac noctes] noctesque *Goth.* 264 26 somnis *Goth.* 264
 et] ut *Goth.* 264 26 29 in (2.) bis habeat fehlt *Wolfenb.* 67 27 animal et *Rig.* 242
 28 nec] non *Goth.* 264, *Rig.* 242 28 29 consistere, quin] consulere, quando *Monac.* 940
 29 quin] quoniam *Goth.* 264; quia *Rig.* 242 habeat] habet *Monac.* 940

¹⁾ Nach *Hamb.* 74 fol. 125^a.

simpliciter verum, peccatum originale perturbat. Movetur homo ad avaritiam, inobedientiam et ad eae-
terna vitia, etiam cum dormit. Nam
5 semper ntitur nos amovere a Deo.
Non enim potest illa vomica lues
peccati cum iustificatione stare.
Ideo semper suos motus et suas
10 proclivitates agit. Concedimus ergo,
quod illi motus originalis peccati
ibi sint, quemadmodum Paulus dicit:
Video aliam legem in membris meis
repugnantem legimentis meae, et cap-
15 tivitatem me, ut conenpiscentia erga
virgines.

Isti motus sunt aliquando leviores, aliquando graviores, et debent
ita aestimari veluti quaedam sanies, quae perpetuum fluit, et nucleus,
quod quo magis venit ad sanitatem, eo minus habet saniei. Ita agit
peccatum, cui et nos debemus apponere emplastra, donec minuatur.
Haec est vita nostra, quando appositum est emplastrum, utcunque
20 sistitur sanie, quando non adest, tunc hebescit. Sic in nobis etiam
peccatum originale est inquietum, sed quia sumus sub medico, sub
Christo, et vivimus cogitantes de morbo, erimus felices. In dies enim
magis ac magis decrescit illa sanie et nos semper saniem sanie dece-
dente tergimus, lavamus, purgamus, donec tota extinguat per ignem in
25 iudicio. Interim patimur vivi medici, id est, Christi medelam, audimus
verbum, oramus, legimus, quantum possumus, sanamus per verbum. Nam
quotidie orare, quotidie audire et meditari verbum et accedere ad saera-

medico, scilicet Christo, et vivimus
cogitantes de morbo, erimus felices.
In dies enim decrescit illa sanie,
semper lavamus et purgamus, donec
tota expurgetur per ignem in die
iudicij. Interim patimur medici
Christi medelam, audimus verbum,
oramus, legimus. Quotidie orare,
audire verbum, ubi sacramentis etc.
est sanare saniem et putretudinem.
Purgamus semper, donec totum pur-
getur, quod fiet in sepulchro.

Röm. 7, 23

2 perturbat] semper turbat et turbatur *Goth.* 264, *Helms.* 773. *Wolfenb.* 67. Move-
tur homo] Movet hominem *Rig.* 242 3 ad fehlt *Goth.* 264 4/5 Nam semper] Semper enim *Goth.* 264. Nam bis Deo fehlt *Monac.* 940 5 semper] frequenter *Helms.* 773 6 enim fehlt *Goth.* 264, *Monac.* 940 potest bis vomical] Non enim possunt illae somites et *Helms.* 773 7 stare] concordare *Monac.* 940 8/9 et suas proclivitates] cum proclivitate *Goth.* 264 8/11 motus bis sint] locos et proclivi-
tates peccati ibi sunt (?) *Helms.* 773 9/10 Concedimus bis riginalis fehlt *Helms.* 773
14/15 ut bis virgines] etc. *Helms.* 773 17 quod fehlt *Goth.* 264, *Rig.* 242 quod quo-
quanto *Helms.* 773 eo] ita *Rig.* 242 19 appositum est emplastrum] emplastro
Goth. 264, *Rig.* 242 20 utrumque *Rig.* 242 20 sistitur] sequitur *Monac.* 954
quando bis hebescit fehlt *Goth.* 264; tabescit *Helms.* 773 21 sed cum imponitur
emplastrum, fit quietum aliquantulum, id est, quia *Monac.* 945 sub (2.) id est *Rig.* 242:
fehlt *Goth.* 264 22 et bis felices fehlt *Monac.* 945, *Rig.* 242 In dies enim] Et in dies
Goth. 264 23/24 sanie decadente] saniei decadentem *Goth.* 264, *Rig.* 242 24/25 in bis
Christi fehlt *Wolfenb.* 67 25 vivi bis medelam] tantum medicos, id est, Christum
Monac. 945, *Rig.* 242 audimusque *Goth.* 264 26 quantum nos *Rig.* 242 27 quo-
tidie fehlt *Goth.* 264, *Rig.* 242 et (1.) fehlt *Rig.* 242 aeedere ad] accipere *Helms.* 773

mentum et purgare saniem et putredinem debemus: ergo debemus uti his instrumentis, ut purgemur, mundemur ex sanie peccati, donec vere et prorsus purgetur. Hoe fiet in fovea sepulchri, donec perveniamus ad vitam aeternam, quod fit in ultimo iudicio. Hoe etiam est valde bonum argumentum.

5

XXI. Argumentum.

Fides non potest esse sola sine operibus. Ergo fides non sola iustificat. ^{1. Cor. 13, 2} Antecedens probo: Si omnem fidem habeam, charitatem autem nihil habuero, nihil sum.

Dilutio D. M. Lutheri: Paulus loquitur sic et disputat contra illos, qui gloriantur et disputant de fide facta et falsa. Factitabant enim Corinthii fidem sine operibus, quia omnino vacabant charitatis opere, sicut multi et hodie sunt christiani nomine tantum, qui clamitant: Fides, fides, Evangelium, Evangelium, miracula, miracula, contra quos fulminanda est semper praedicatio charitatis, et Paulus contra tales fulminat,

^{1. Cor. 13, 2} qui numero, non re sunt christiani, quodsi, inquit, charitatem non habetis, fides vestra est falsa et inanis, etiamsi esset possibile, ut transferretis montes ex loco in locum, et tamen non dicit iustificari homines operibus aut charitate. Loquitur enim Paulus, sicut nobis opus est loqui, more humano propter eos, qui fidem iactant sine operibus. Vera fides non est otiosa. Ergo ex effectu aut posteriori possumus concludere et cognoscere eos, qui veram fidem habent.

30

1) et (1.) est Goth. 264, Wolfenb. 67; id est Helmst. 773 2) purgemur et Rig. 212 ex fidei Goth. 264 peccato Rig. 242 3) perveniamus] p. veniamnis Rig. 242
 4/5) Hoe bis argumentum fehlt Monac. 945, Rig. 242 10) habeam] habuero Goth. 264, Rig. 212 11) nihil habuero] non Goth. 264, Rig. 212 12) D. M. Lutheri Helmst. 773] fehlt in den übr. Hss. 13/14) contra bis fide] et gloriatur de Monac. 940 15) et falsa fehlt Helmst. 773, Rig. 212, Wolfenb. 67 Factitabant] lactabunt Goth. 264, Rig. 212
 16/17) quia bis opere] et omnino carebant operibus caritatis Wolfenb. 67 18) sicut] sie et hodie multi Rig. 212 19) nomine] numero Monac. 940, Wolfenb. 67 clamitant] clamant tantum Goth. 264, Rig. 212 21) qui] quod Rig. 212 26) locum] alium Rig. 212
 tamen fehlt Rig. 212 28) iactitant] Goth. 264

¹⁾ Nach Hamb. 74 fol. 125^a—125^b.

XXII. Argumentum.

Ea virtus, quae est maxima, debet maxime iustificare. Charitas est t. Ror. 13, 13 maxima. Ergo debet maxime iustificare.

Minorem probo: Salvator interrogatus de magno mandato respondit Matth. 22, 39 de charitate. Ergo charitas praefertur fidei.

Dilutio. Sophistae dicunt charitatem esse maiorem extensive, non intensive. Sed fides est maior charitate, quantum ad efficientem causam pertinet. Paulus tantum charitatem maiorem dicit propterea, quod maneat in aeternum, fides non durat in perpetuum, sed est in hoc seculo usque ad mortem, et post mortem cessat. Paulus vult dicere, vos gloria-mi de vestra fide fieta, videte, ut habeatis, quod duret etiam usque in aeternum. Fides impetrat remissionem peccatorum. Charitas vero in hac vita non meretur remissionem peccatorum.

XXIII. Argumentum.

Sententiae, quae laedunt gloriam Dei, non sunt consentaneae sacrae scripturae. Vestrae sententiae laedunt gloriam Dei. Ergo non sunt consentaneae scripturae.

Minorem probo, quia si tota iustificatio tribuitur misericordiae, sequitur, quod Deus sit iniustus, quia non omnes ex aequo recipit, nisi volentes, sequitur quod nostra voluntas efficiat aliquid ad nostram iustificationem.

Dilutio: Vos quaeritis causam, quare Deus non quosvis recipiat. Hanc nescimus, non debemus ideo cum illo expostulare, praesertim cum ille nemini aliquid debeat. Voluntas autem hominis non est ex Deo, sed ex diabolo, et cum non ex hominibus, neque ex voluntate carnis. Voluntas hominis nihil efficit in causa iustificationis.

¹ XXII. Argumentum] Maxima virtus debet iustificare. Charitas est etc. Ergo etc. R. Charitas est maxima propter durationem. Fides autem est maxima, quod ad efficientem causam attinet. *Hamb. 74* ⁴ Salvator] quia Christus *Rig. 242* ⁶ maiorem fide *Helmut. 773* ^{6/7} non intensive *fehlt Wolfenb. 67* ⁸ tantum] tamen *Goth. 264*, *Helmut. 773* ⁹ fides vero *Goth. 264* ¹⁰ Paulus vult dicere *fehlt Wolfenb. 67* ^{10/11} vos bis fieta] ut gloria-mi de fide non fieta *Rig. 242*; vos gloria-mi de vera fide, sed fieta *Goth. 264* ¹¹ vestra bis fieta] vera fide perfectaque *Wolfenb. 67* ¹³ peccatorum quia nemo veram charitatem praestat *Wolfenb. 67* ^{16/17} Vestrae bis scripturae] Hoc faciunt vestrae, ergo etc. *Hamb. 74* ¹⁸ Minorem] Maiorem *Goth. 264* iustificatio] iustitia *Hamb. 71* ¹⁹ quod bis quia] Deum esse iniustum, qui *Hamb. 74* aequo si autem non recipit *Helmut. 773* ^{19/20} nisi bis iustificationem *fehlt Hamb. 74* ²⁰ nostram *fehlt Rig. 242* ²¹ causam *fehlt Helmut. 773* ^{21/25} Dilutio bis hominis] Causa, quare Deus non quosvis recipit, est nobis abscondita. Ipse nemini aliquid debet. Voluntas autem hominis est ex diabolo, non ex Deo, ergo *Hamb. 74* ²¹ quosvis] quemvis *Goth. 264* ²³ est *fehlt Goth. 264* ²⁴ carnis neque ex remissione peccatorum. *Goth. 264*

XXIV. Argumentum.

Ordinatio divina non est impia. Iustitia politica est ordinatio divina. Ergo non est impia.

Dilutio M. Lutheri: Prius dixi, nostram iustitiam stereus esse coram Deo. Nunc si Deus vult exornare stereus, potest facere; nihil nocet soli, 5 quod mittit radios suos in cloacam.

XXV. Argumentum.

Peccatum originis non fuit ante lapsum Adae. Ergo Adam non potuit credere in Christum crucifigendum.

Dilutio M. Lutheri: Ante lapsum Adam non opus habuit Christo, 10 quod erat iustus et sine peccato, sicut angeli non opus habent Christo. Si Adam non fuisset lapsus, non opus fuisset nobis Christo redemptore.

XXVI. Argumentum.

Omnis bona definitio explicat definitum vel naturam eius. Definitio scholastica peccati originis explicat naturam definiti. Ergo est bona 15 definitio.

Dilutio D. Lutheri Martini: Scholastici ignoraverunt peccatum originis. Dixerunt enim tantum esse concupiscentiam, quae definitio est insufficiens, neque valet. Nam nimis tenuis illa est definitio: Peccatum originis est earentia iustitiae originalis, quae deberet inesse. Etsi est

R.¹ Quando dicunt: est concupiscentia, est insufficiens definitio. Est et nimis tenuis Anshelmi² definitio, quando dieit, esse earentiam 20 iustitiae originalis, quae deberet inesse. Non enim est tantum earentia iustitiae, sed etiam ingenitum malum faciens nos reos aeternae mortis,

¹ 6 XXIV bis cloacam fehlt Goth. 264 Hamb. 74 2/4 Iustitia bis esse] Et nostra iustitia est stereus Wolfenb. 67 4 Dilutio bis esse] R. Omnis iustitia nostra est stereus Hamb. 74 M. Lutheri fehlt Rig. 242 iustitiam obedientiam Helmst. 773 5 Nunc fehlt Hamb. 74 vult] velit Rig. 242 exornare Hamb. 47 nihil] sicut nihil Hamb. 74 6 mittit] immittit Rig. 242 suos fehlt Hamb. 74 cloacas Rig. 242 7,12 XXV bis redemptore bei Goth. 261 an später Stelle 8 originis] originale Hamb. 74 10 M. Lutheri fehlt Hamb. 74, Rig. 242 11 quod] quia Goth. 261, Hamb. 74 et fehlt Hamb. 74 angeli bis Christo] iam angeli sunt Hamb. 74 12 Adam fehlt Hamb. 74 non] nunquam Hamb. 74 nobis fehlt Hamb. 74 redemptore etc. Rig. 242 11 bona fehlt Hamb. 74 definitum bis eius] naturam definiti Goth. 264, Rig. 242; naturam definiti sui Hamb. 74 15 originis bis definiti] originalis facit hoc Goth. 264, Hamb. 74, Rig. 242 15, 16 Ergo bis definitio] Ergo etc. Hamb. 74; Ergo definitio scholastica peccati originis est bona Rig. 242 18 ignorarunt Goth. 264 18, 19 originale Goth. 264, Rig. 242 22 illa fehlt Rig. 242 definitio peccati Monac. 940 22, 24 Peccatum bis inesse fehlt Helmst. 773 22, 117, 1 Peccatum bis differentias fehlt Wolfenb. 67 24 quae deberet inesse fehlt Wolfenb. 67; debet Rig. 242; debet Goth. 242

²) Nach Hamb. 74 fol. 125^b - 126^a,

²⁾ Vgl. oben S. 84 Anm. 2.

optima, nondum tamen seiri potest
unde, quid sit peccatum originis,
nondum enim habet suas differentias.
Nam peccatum originis non est
tantum carentia iustitiae, sed quodam
ingenitum malum, ut antea
dicitur est, quod nos reos facit peccati
et mortis aeternae, et obnoxios
iraes divinae, et manet in nobis etiam
post baptismum repugnatque legi
Dei et spiritui sancto. Hae sunt
bonae differentiae huius definitionis,
quas papistae omnino non intellexerunt.
Ideo non recte definierunt
peccatum originis. Qui vero non
novit omnes partes huius definitionis
peccati originis, non agnoscit peccatum.
S. Augustinus et beatus Paulus
sunt firmissimi doctores de peccato
originis. Illi enim recte definierunt
peccatum hoc. Nam tota epistola
ad Romanos, item ad Galatas est
definitio peccati originis, quod sit
quaedam corruptio naturae, quae
impellit nos ad repugnandum spiriti.
Ita sanctus Augustinus contra
Iulianum et Hieronymus¹ recte defini-
erunt. Sed scholastici doctores
contendunt reatum esse tantum et
non tale peccatum, quod nos abiiciat

manens etiam post baptismum, repug-
nans legi Dei et spiritui sancto.
Hae differentias papistae non intel-
lexerunt, ideo non recte definierunt.
Qui enim non novit omnes partes
huius peccati originalis, non cog-
noscit peccatum. Paulus et Augu-
stinus recte de eo docent ad Roma-
nos et Galatas, ubi dicit Paulus,
esse corruptionem naturae, quae
impellit nos repugnare spiritui
sancto. Vide Augustinum contra
Iulianum. Scholastici volunt esse
tale peccatum, quod abiiciat nos a
conspicu Dei. Secundum eos con-
cupiscentia est quaedam passio in-
differens, non damnans nos, quae
nec prodest, nec obest. Negant
item concupiscentiam esse peccatum
post baptismum, ut, si sequeris con-
cupiscentiam, modo ne adultereris,
fureris, occidas etc. non est pecca-
tum. Si vero contra lueteris, est
quaedam virtus. Ita cum philoso-
phis scholastici sentiunt. Cum autem
sit ingenitum malum, manens usque
in sepulchrum, aliter inspiciendum
est, ut fecit Augustinus.

¹ tamen inde Goth. 264, Rig. 242 2 mude fehlt Goth. 264, Rig. 242 originale
Goth. 264, Rig. 242 3 4 nondum bis differentias fehlt Monac. 940, Rig. 212 3 enim] etiam Monac. 940 3 4 differentias] demonstrationes Monac. 940 4 originale
Goth. 264, Rig. 242 5 iustitiae originalis Rig. 242 8 et (2.) atque Goth. 264
10 repugnat[que] repugnat Goth. 264 11 Dei fehlt Rig. 242 15 originale Goth. 264,
Rig. 242 vero] enim Rig. 242 15 17 vero bis originis] qui non omnes partes huius
definitionis, scilicet peccati originalis cognoscit Goth. 264 17 originalis Rig. 242
agnoscit] cognoscit Goth. 264, Helmst. 773 18 19 S. Augustinus bis doctores]
S. Augustini et beati Pauli sunt firmissimae definitiones Goth. 264 20 originali
Goth. 264, Rig. 242 23 originalis Goth. 264, Rig. 242 25 26 spiritui sancto, Goth. 264,
Rig. 242 26 ita etiam Goth. 264, Rig. 242 sanctus fehlt Goth. 264 27 Hieronymum
Helmst. 773 recte fehlt Goth. 264 28 definiti Helmst. 773 30 non tale] quidam
motus Monac. 940

¹⁾ Über das Eingreifen des Hieronymus in den pelagianischen Streit vgl. F. Loofs,
Dogmengesch.⁴, 1906, 425. Von Augustin schreiben wohl *Contra Iulianum VI, XVI*, 49
(Opp., ed. Migne X, 850f.) und ähnliche Stellen vor.

a conspectu Dei. Quemadmodum Aristoteles dicit passiones, quae sunt in nobis, neque vituperare neque laudare nos¹, ita secundum illum est concupiscentia secundum illos quaedam passio indifferens, sive (ut vocant) *ἀδιάγορη*, quae nos non damnat, quae neque prodest, neque obest. Negant enim concupiscentiam esse peccatum post baptismum, ut si sequereris concupiscentiam et non adultereris modo, non est peccatum, si vero relinetatus fueris, erit quaedam virtus: Cum philosophis omnes scholastici sentiunt, proinde cum illa ipsa concupiscentia sit verum illud malum, quod nobis ingenitum est natura, quod etiam in iustis repugnat legi Dei, et denique durat usque in sepulturam, oportet nos diligentius explorare peccatum originis, quid sit, quod revera Augustinus agnovit, qui est unus conservator definitionis peccati originis.

XXVII. Argumentum.

Opera spectant ad decalogum. Servanti decalogum promittitur vita aeterna. Ergo operibus promittitur vita aeterna.

^{Mart. 10, 17—19} Probo minorem: Marc. 10, ubi promittitur servanti decalogum iustificatio. Ibi etiam promittitur haereditas vitae aeternae. Igitur servans decalogum consequitur remissionem peccatorum.

Dilutio M. Lutheri: Argumentum est verum: Servanti legem datur quidem vita aeterna sine Christo, quia servans legem est iustus. Adam fuisset ingressus in regnum caelorum sine Christo, si non fuisset lapsus. Sed hoc queritur, ubi ille sit, qui servet decalogum? an possit implere mandata? Hie concluditur, quod solus Adam servaverit mandata Dei ante lapsum,

R.² Concedo totum argumentum, quod servans legem est iustus. Si Adam non fuisset lapsus, fuisset ingressus regnum caelorum sine Christo. Sed hoc queritur, ubi sit, qui servet, an homo post lapsum servet. Dieo, quod non. Papistae dicunt: Homo post baptismum habet rationem, secundum quam potest implere mandatum Dei secundum substantiam facti id est faciunt opera, quae man-

^{2/3} ita *bis* illos] ita et (fehlt Goth. 264) concupiscentia secundum illos est Goth. 264, Rig. 242 4 *ἀδιάγορη* Goth. 264 6 et tamen Rig. 242 adulteraris Goth. 264 modo fehlt Rig. 242 si vero] sed si Rig. 242 7 quaedam virtus] quidam motus Monac. 940 Cum] Ita cum Goth. 264, Rig. 242 9 est fehlt Goth. 264 quod fehlt Wolfenb. 67 et] quod Goth. 264 10 sepulturam] sepulchrum Goth. 264, Wolfenb. 67 11 origine Goth. 264, Rig. 242 Augustinus agnovit] Augustino convenit Monac. 940 agnovit] cognovit Goth. 264, Wolfenb. 67 unus] verus Rig. 242 12 definitionis fehlt Goth. 264 originalis Goth. 264 13/18 operibus *bis* peccatorum] etc. Hamb. 74 19 M. Lutheri fehlt Goth. 264, Rig. 242 20 legem] decalogum Goth. 264, Helmst. 773, Wolfenb. 67 promittitur et datur Wolfenb. 67 22 servans] servare Rig. 242 23 in fehlt Rig. 242 25 hic Goth. 264 26/27 decalogum Quæstio est, an homo post lapsum servet decalogum? an Goth. 264, Helmst. 773, Wolfenb. 67 28/29 Hic *bis* Dei fehlt Wolfenb. 67 29, 119, 1 Ante lapsum quidem potuit, sed post lapsum Adae Wolfenb. 67

¹⁾ Aristoteles, Eth. Nicom. II, 4 (ed. acad. regia Borussica tom. II, p. 1105). ²⁾ Nach Hamb. 74 fol. 426 v.

post lapsus vero Adae nemo inventus est, qui legem impleverit. Hinc dieunt papistae in hanc formam: Homo post baptismum habet rationem, secundum quam potest implere mandatum Dei, secundum substantiam status facti: *Hoc est, faciunt opera, quae mandata volunt, sed non faciunt secundum mandatum praecipientis*, sicut et Aristoteles disputat. Dieunt praeterea Deum velle, ut de gratia subinfusa debeamus facere opera bona, id est, Deus requirit gratiam gratum facientem, quam vocant decalogum, et ultra decalogum, quem putant se servare papistae, quaerit charitatem Deus et illam gratiam, quae datur per implementationem mandati. Hae sunt dialecticae phantasiae, imo dialecticæ opiniones, quod possit simpliciter homo implere legem, quod sine spiritu sancto possit diligere Deum supra omnia. Oecam seribit, nihil opus esse spiritu sancto ad operationem boni operis.¹⁾

Putant illi quidem passiones esse peccata, sed frenabiles. Item naturam putant esse integrum. Talia portenta imaginantur propter ignorantiam peccati originis. Nos igitur non debemus oblivisci illarum opinionum dialecticarum, quas in papatu sumus perpessi, a quibus liberati sumus, ne ingrati erga Deum inveniamur. Si ergo recte argumentamur et concludimus: Qui servaverit mandata Dei, salvabitur. Sed nemo potest servare.

4 Homo] Nemo *Rig. 242* 5 potest] possit *Rig. 242* 6 mandatum] legem *Helmst. 773* 7 status fehlt *Goth. 264*, *Rig. 242* 12 gratia quadam *Goth. 264*, *Rig. 242* superinfusa *Helmst. 773* 15 decalogum] charitatem *Helmst. 773* 17 quae reret *Goth. 264* 19/20 dialecticæ (*beidermal*) diabolicae *Helmst. 773* 21 legem fehlt *Monac. 940* 22/27 Oecam bis inveniamur fehlt *Goth. 264* 23 illi quidem ita quemadmodum *Monac. 940*, *Wolfenb. 67* 25 originis] originalis *Rig. 242* 25/26 diabolicarum *Helmst. 773* 26 sumus perpessi] retinuimus *Monac. 940* 28 potest servare] servat *Goth. 264* servare mandata Dei. *Rig. 242*

¹⁾ Drews verweist auf Occam, *Sentent. l. I, dist. XVII, qu. I* (ed. Lugduni 1495, fol. xiiii), wonach der Mensch ex potentia Dei absoluta carus et acceptus sein kann ohne Mitwirkung der Gnade, aber Luther denkt wohl mehr an solche Stellen der oekumistischen Literatur (z. B. Occam, *Sentent. l. II, qu. XIX A: l. III, qu. 8 B; Biel, Collect. II, dist. XXVIII, qu. I*), wonach der freie Wille „sine gratia ex naturalibus elicere potest actum moraliter bonum“ (einschließlich des omnes articulos fidei credere et deum super omnia diligere).

data requirunt; sed non faciunt secundum intentionem praecipientis. Dieunt praeterea, quod Deus requirit gratiam gratum facientem, quam vocant charitatem, ultra decalogum. Hae sunt dialecticæ phantasiae vel opiniones, quod homo sine spiritu sancto possit diligere Deum super omnia. Oecam seribit non opus esse spiritu sancto ad operationem boni operis. Item dixerunt, naturam esse integrum. Haec omnia veniunt ex ignorantia peccati originis. Sie recte argumentamur: Qui servat mandata Dei salvatur. Sed nemo etc. Ergo etc. Solum semen servavit, quod contrivit caput serpentis.

Ergo nemo salvabitur: et per consequens nemo potest intrare in regnum Dei. Oportet igitur, ut illud semen promissum et exhibitum, quod contrivit caput serpentis, nos salvet, qui est Christus Iesus, cui cum Deo patre et spiritu sancto sit gloria in saecula saeculorum. Amen.

Disputatio Lutheri.

An fides iustificat.¹

[Ad III Arg.]

Opera iustificantia, quoniam cum fide pugnant, nihil sunt, ut lex iustificans nihil est.

Contraria non possunt simul et semel et semper in eodem esse ¹⁰ subiecto scilicet eiusdem respectu.

[Ad IV.]

Opera non iustificant. Ergo nec fides. Quia fides est opus.

R. Fides non vocatur opus secundum scripturam. Ideo neque proprie
tie diei poterit. Duae sunt doctrinae correlativa: promissio et lex. Lex ¹⁵
habet opera. Promissio habet fidem. Ergo fides respicit verbum pro-
missionis, opus legem. Fides enim est divinum opus, non humanum. Debent igitur discerni fides et opus. Nam fides non est opus secundum
legem etiam. Ergo non debet sic vocari. Quare consequentia, quod
aequivocatio in vocabulo operis est, falsa est. ²⁰

[Ad V.]

Dilectio meretur remissionem peccatorum. Ergo non fides. Ante-
cedens probatur ex Lue. 7: Dimituntur illi peccata, quia dilexit multum.

R. De dilectione dicit hic, quae manat ex fide. Opera iustificant
et fides, id est duplex iusticia. Opera debent declarare fidem, sicut frue- ²⁵
tus arborem. Quare sicut possum dicere fructus ostendit arborem bonam
esse per externam declarationem, sic etiam fidem ostendunt opera, an
sit vera. Nam alias scire non possum, an eredam, nisi id ostendant opera.

² Dei] saeculorum Helmst. 773 ⁴ Amen. Finis huius disputationis. Helmst. 773

¹⁾ Nach Cod. Bresl. IV Oktar 45 fol. 11^a—16^a. Am Rand neben der Überschrift:
Respondeunt M. Iacobus Schenk et I. Motz pro licentia. Von anderer Hand: Posi-
tiones in cod. fol. 129 (*letzteres durchstrichen*) vel 149.

Ergo iustificant, id est declarant, esse iustum, habere fidem non fietam. Hypocrisis enim nos, non Deum fallit. Remissio autem est ante dilectionem coram Deo a priori, ut sit ordo dilectionis¹ a causa efficiente. Occultam et externam fidem approbat Deus, id est iustificationem et absolutionem peccatorum coram Deo. Ab effectu igitur opera iustificant non (!); contra hominibus coram, quia oportet nos homine testimonio fidei nostrae, ut simus Deo coram certi.²

[Ad VI.]

Nostra obedientia est necessaria ad salutem. Ergo tamen partialis causa est salutis remissionis peccatorum.

Probatur antecedens, quia est inchoatio vitae aeterne, et formalis causa est necessaria in qualibet re. Nostra obedientia est formalis causa iustificationis. Ergo est necessaria etc.

R. Fide iustificamur, fide mirificamur, fide meremur diei filii Dei.

15 Fides sola obtinet bonorum omnium salutem, opera et vitam aeternam in
haec vita per fidem habemus. Ergo (ut inde colligit absurde Aegramus)
non debet Christus esse salvator? R. Fides in Christum, quae non est
ex nobis, haec obtinet. Ceterum inchoativam, tamen non perfective iusticiam
habemus. Nam remissio peccatorum est perpetuum divinum opus, donec
20 morimur. Peccatum enim non cessat. Igitur Christus salvat nos perpetuo.
Quare obedientia nostra, quae sequitur remissionem peccatorum, non
iustificat. Adversarii remissi semel peccatis omnino peccata originis
sustolli dicunt, ut omnino nihil maneat reliqui. Sed non agnoscunt illud
esse ingenitum, quod induret in nobis. Ideo non semel in baptismo statim
25 et realiter tollitur, sed olim igne conflagrationis, sicut totus mundus con-
flagrabit. Augustinus dicit: In baptismo remittitur peccatum originis, non
ut non sit, sed ut non imputetur, per verbum Domini. Necessaria sunt
multa ad salutem, non quod causae sint, sed quia pertineant ad eam, ut
homo peccator. Augustinus dicit: Qui creavit te sine te, non salvabit te
30 sine te. Sicut ad eurationem morborum multa pertinent, sed una medici-
na est causa sanitatis. Fides igitur sola iustificat, sola salvat et ducit ad
regnum, contra hypocitarum opinionem, sed testificari per opera debet et
indicari, quia fructus sequuntur arborem: et opera testantur fidem perfectam
nobis adesse. Ingenitum malum facit actus malos. Id est habitus, id est
35 peccatum originale radix est actualium. Sed contradicet Aristoteles:
Passiones fiunt mediores virtutes.³ Nam philosophi peccata intelligunt

¹³ necessaria *aus* partialis causa ¹⁴ R. tanquam effectus, non causa. Et in
obedientia opus fide habemus *um Rande* ^{26/29} Dicunt (Dicendum?) : Fides
salvat in hac vita, non meretur vitam aeternam *um Rande* ³⁶ πάθος *um Rande*

¹⁾ Am Rund durch Zeichen hierher verwiesen ²⁾ Die Entzifferung des letzten
Satzes ist unsicher. ³⁾ Vgl. Aristoteles, Eth. Nicom. X, 8 (ed. acud. regia Borussica II,
1178 Z. 15.

passiones esse. Sed non cessat illud peccatum radicale, neque unquam mortificabitur, nisi per ignem conflagrationis. Interim in hae vitiosa Deus sic nobiscum agit, ut peccata nobis non imputet.

[Ad VII.]

Vera propositio convenit cum re, sed opposita in subiecto propositionum. Ut: Iustificamur fide et Peccatum manet, docetur. Ergo una propositio vestra ex duabus falsa est.⁵

R. Imputacio Dei maior est, quam pura iustificatio. Nam maxima est iustificatio, quod peccatum remanens in natura non imputat, tanquam non sit, sed potius indicat esse iusticiam propter Christum. Fides agnoscit: Dilectio Dei dissimulat peccata. Misericordia Dei ex omni sic peccato facit nihil, sicut ex nihilo omnia. Cogimur ex ratione seu cognitione philosophie pervenire ad cognitionem Evangelii. Quotidie peccamus, quotidie iustificamur continenter, sicut morbum quotidie cogitur sanare medicus, donee sanetur.¹⁰

[Ad VIII.]

Contra definitionem verbi iustificari, quod sit reputari iusticia. In Act. cap. 5: Fide corda purificans. Ergo iustificari est renovari, seu purificari id est accipere novas qualitates.

R. Includitur his ipsis verbis, quod Deus purgat scilicet imputative. Sie induit initium repurgationis. Sed postea personaliter et realiter purgat. Purificari ergo est nova phrasis scripturae non communis, quia Iudei hanc habuerunt persuasionem, quod gentes sint immundi, sicut animalia, quae proposita erant Petro esum his verbis: Quae Deus mundavit, homo non immundat. Quare dicit sic etiam purificatos esse, ut similes sint Iudeis.²⁵

[Ad IX.]

Deus non reddit praemia peccato. Sed iusticia humana a Deo praemio afficitur. Ergo iusticia humana non est peccatum.

Deus testatur, impium Nabuchodonosorem Babiloniae regem persecutorem sui populi, suum servum esse.³⁰

Sed iusticia humana est peccatum. Ergo iusticia humana non¹ et promittit se propter expugnationem Tyri et Sidonis Aegyptum illi traditurum. Ergo remunerat peccata.

⁵ Propositiones pugnant, ergo una falsa am Rande ¹¹ Dei über der Zeile hierher verwiesen ¹⁷ Totaliter est remissum peccatum imputatione am Rande
27 R. tanquam causa und ein weiteres unleserliches Wort am Rande

¹⁾ Die weiteren Worte am unteren Rande von fol. 13^a sind wegen Beschneidens des Blattes beim Einbinden der Hs. unleserlich geworden.

R. Non pulchritudo bonorum operum aut virtutum, quae sunt in impiis spectanda est, sed bonitas Dei, quae dat etiam non meritis praemia. Opera autem politica vocantur iusticia. Damnatis dat corporalia praemia Deus, id est qui habent opera politica. Alia tamen est iniquitas magistratus, alia latronis. Ergo etiam peccata diversis ponuntur poenis. Deus vero remunerat peccata, quae erga se sunt, non homines, ut saltem hac beneficentia in officio eos refineat.

[Ad X.]

Iusticia pendet ex conditione poenitenciae. Ergo est causa iustificationis.

R. Mutatio actus non est sufficiens causa, sed antecedens. Sine morte nemo potest vivificari, sed non est causa.

Sine contritione nulla potest iustificatio fieri, ergo est necessaria, ergo est causa. Christus: Agite poenitenciam. Appropinquat enim regnum celorum.

Matth. 4, 17

R. Nego consequentiam. Multa sunt necessaria, quae non sunt causa. Quia posita causa in aetu sequitur effectus, sed posita contritione non sequitur effectus, ut Iude, Petri etc. Non enim necessario sequitur iustificatio. Nam Christus est causa iustificationis. Ergo papistae dicunt: Contrito de congruo iustificat, quia Deo placeat, alii de condigno et necessitate, quia Deum decet hoc facere, ut pro operibus iusticiam reddat.

Conclusio argumenti est: Contrito est meritum de condigno. Ergo Christus cessat. Contrito a conterendo dicta est mortificatio per Deum, non est opus nostrum, sed Dei, quod ego patiar. Nec est meritum, quia fngit Deum: est igitur odium, fuga Dei, blasphemia. Quare non meretur remissionem peccatorum, etsi est necessaria. Contrito est tonitru, ira Dei, revelata divinitus, diducit ad inferos, das ein Dieb au galgen muß. Quando vero contristor, ibi adest misericordia et gratia.

30

[Ad XI.]

Novatianus dicit: Impossibile est salvum fieri eum, qui semel ceciderit a fide.

R. Lapsus restat gratia post baptismum. Nam epistola ad Hebreos loquitur de tota doctrina, id est qui lapsus fuerit ab hae doctrina et sequitur aliam, non remittetur illi hoc peccatum, quamdiu haeserit in eo.

² Augustinus: Vitia vincuntur vitiis (*s. oben S. 100 Anm. 3*) *am Rande* ¹³ nulla aus nemo ^{13/16} *Am Rande*: Contrito meritum de congruo, attricio meritum de condigno, *und*: Lutherus ²⁵ Contrito est passio, non actio *am Rande* ³³ Ex locis ad Hebreos 10 *am Rande*

[Ad XII.]

Fides sine operibus iustificat. Ergo iustificatio contingit sine operibus.

R. In antecedente opera significant dignitatem operum, in consequenti effectus fidei.

[Ad XIV.]

Ea, quae condidit Deus, etiam conservat. Sed Deus integrum condidit; ergo tam etiam conservat. Ergo non est peccatum.

R. Creavit mutabilem.

[Ad XV.]

Deus condidit hominem ad imaginem sui. Ergo est imago sui.

R. In Genesi de homine, ad Corinthios de viro loquitur scriptura. Hanc imaginem miserabiliter amisimus per lapsum Adae, sed reemperamus eam per Christum. Imago Dei est sanctitatis, iustitiae, veritatis imago. Haec est amissa, sed reparata per Christum.

[Ad XVI.]

Contrarium non potest esse in eodem subiecto. Iustitia est nobis intima. Ergo non est aliena.

R. Loco praemiorum est proxima.

[Ad XVII.]

Pii non gloriantur de hypocrisi. David gloriatur de iusticia. Ergo iusticia non est hypocrisy.

R. Non de hominum operibus, sed Dei licet gloriari. Nam sane gloriam Deo debemus. Quaestio est, an licet gloriari. Respondeo, sub umbraculo misericordiae maiestatis licet gloriari non, quod mereatur aliquid. Nam si deberes iudicari, non consistes. Peccatum non nocet, si non iudicat Deus. Opera enim placent, quia credimus in Christum. Non tam res, quam voluntas Dei spectanda, quae approbat gloriationem. Nam impii possunt de voluntate Dei gloriari.

[Ad XVIII.]

Baptismus tollit originale peccatum.

Ergo post baptismum non restat re ipsa. Quare diennt Papistae, peccata, quae postea fiunt, non pertinent ad sanguinem Christi, sed ad nos. Inde tot opera sub papatu inventa, quibus nos ipsi satisfaceremus

11 Genes. 2. A bonis (?) am Rande 13 per lapsum Adae am Rande und durch Zeichen hierher verwiesen 19 et nos non paravimus eam am Rande 25 dicit aus decet 28 Gloriatio fidei, non operis am Rande 31 Papisticum argumentum am Rande

pro peccatis nostris. Augustinus autem dicit: Peccatum originis per baptismum non fit peccatum, quia Christus non imputat nobis hoc peccatum. Quare transit actus, non manet reatus. Legi Dei satisfit, id est ita, ut, quod non fiat, ignoroscatur. Tolerantia igitur divina est remissio peccati, 5 sub qua semper manet homo. Etiamsi serpens manet, id est peccatum originis, tamen non noeet. Nam usque mortis loveam manet, sed in dies debemus repugnare ei et credere in Deum salvatorem. Quoad rem igitur manet peccatum, non quoad imputacionem.

[Ad XX.]

10 Peccatum originis est ἔρδελέζεια et continua motio, non est quiescens qualitas, sed irquietum malum dices noctesque, *Denn es lebet!* Semper motus sunt cordis, fluit putredo peccati, eni repugnant sancti et reluctant. Sieut sanies in vulnere, etiamsi detergas, manet tantisper, donee continuis emplastris adhibitis, illam saniem expellas prorsus et saniei vulnus.